
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 12-04-2019   N.68

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

CREDITORE: GRAZIANI MARCELLO P.I.:00803300573
fattura n.6 del  10.04.2019  della somma di € 20.130,00 IVA COMPRESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: ZE42616BDF

CONSIDERATO che il Comune è responsabile del mantenimento del patrimonio e della
relativa sicurezza e funzionamento delle strutture, infrastrutture ed impianti comunali;

CONSIDERATO che con determinazione dell'area tecnica n.210 del 04.12.2018, sono stati
affidati alla ditta GRAZIANI MARCELLO DI COLLERINALDO, i seguenti lavori di
manutenzione al patrimonio comunale per l'importo lordo di € 14.850,00 compresa la fornitura
e posa in di pannelli pubblicitari metallici per affissione manifesti:
1. SERBATOIO COMUNALE:
Fornitura e posa in opera tubo magnum D125 esterno di lunghezza pari a circa 85m;
Realizzazione di un pozzetto 60x60cm con una prolunga e con coperchio in cemento

ispezionabile;
Scavo con mezzi meccanici e a mano per istallazione tubo magnum;
Realizzazione di punti di ancoraggio con barre d’acciaio e cemento rivestito in pietra locale

per bloccaggio tubazione nella parete verticale ad un passo massimo di 3m;

N.  120 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE IMPRESA GRAZIANI MARCELLO DI COLLERI=
NALDO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VA=
RI CAPOLUOGO MICIGLIANO



2. VERDE ED ATTREZZATURE PUBBLICHE
Lavorazione nei giardini pubblici con realizzazione di scavo e basamento per il montaggio
di una giostrina, escluso fornitura;
Scavo e realizzazione di tre basamenti in cemento per installazione di tre giochi per
bambini, esclusa la fornitura;
Scartavetratura e successiva verniciatura con impregnante per legno dei giochi presenti nel
parco di Piazza F.lli Adelmo e Venceslao Celli;
Trattamento superficiale con vernice al nitro delle parti in plastica dei suddetti giochi;
Scavo e messa a dimora di n. 4 piante nel parco di Piazza F.lli Adelmo e Venceslao Celli,
esclusa la fornitura;
Scartavetratura e verniciatura con impregnante per legno di n. 3 panchine e n. 3 cestini;
3. ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Realizzazione di n. 3 punti luce sotto gli archi nelle vie comunali del centro storico;
Fornitura e posa in opera di cavo elettrico da esterno con relativo collegamento alla scatola
di derivazione della linea elettrica pubblica, esclusa la fornitura della lampada;
FORNO COMUNALE
Smontaggio basamento esistente in lastre di tufo del forno comunale, con trasporto e
smaltimento a discarica autorizzata;
Rifacimento del massetto di sottofondo con argilla e cemento dello spessore di 10cm;
Realizzazione di basamento con mattoni refrattari da 6 cm di spessore;
Sostituzione dello stipite laterali sinistro in tufo della bocca del forno;
MULINO COMUNALE
Pulizia vegetazione per intercettare le perdite e la riparazione in più punti della condotta in
polietilene D90 che alimenta il serbatoio di alimentazione del mulino comunale;
Realizzazione tratto di condotta in polietilene dalla scarpata della SP15 al pozzetto della
condotta principale per irrigare il verde del parco del mulino;
Fornitura e posa in opera di una tavola in legno di castagno trattato e sagomato per
ripristinare il funzionamento della prima paratoia di chiusura della “Raffota”;
CIMITERO COMUNALE
Pulizia vegetazione e ritrovamento pozzetto dell’allaccio acqua potabile del cimitero
comunale;
Riparazione allaccio acqua potabile della camera mortuaria con fornitura e posa in opera di
un rubinetto.

CHE la ditta Graziani ha iniziato, come da accordi con il Comune, i lavori sopra descritti, ma
nel corso della materiale esecuzione dei medesimi, sono state riscontrate ulteriori difficoltà
rispetto a quelle preventivate all'affidamento, problematiche non valutabili in sede di
aggiudicazione:
necessità di ripulitura delle vasche del serbatotio comunale;·
fornitura e posa in opera tappi in lamiera zincata a protezione dei vasi componenti il·
serbatoio;
riparazione copertura del locale serbaotio con ripristino corretta sistemazione tegole;·
sistemazione scoli vari a seguito di regolazione troppo pieno serbatoio con rirpistino area·
fontanella esistente;
posa in opera specchio stradale nei pressi di via Romagna a causa della recente·
segnalazione della problematica da parte dell'utenza;
riparazione fontanella mulino comunale;·

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 68 del 12-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



realizzazione pozzetto di intercettazione impianto idrico nei pressi della raffota del mulino·
comunale;
posa in opera e fornitura n.2 pozzetti ulteriori nell'area cimiteriale comunale per·
sistemazione rete fognaria;
pulizia area di accesso alle sorgenti comunali loc. Colle Apa per facilitare il controllo dello·
stato della presenza o meno di riserve idriche a causa delle recenti problematiche di
mancanza di precipitazioni in zona;
riparazione recinzione a protezione area esterna delle sorgenti sopra menzionate con·
rimozione massi caduti e sostituzione della soglia all'ingresso di una delle sorgenti;
messa in sicurezza panchine comunali via Provinciale mediante sistemazione a mezzo di·
ancoraggio al terreno a causa dei danni recentemente subiti dagli eleemnti di arredo;

CHE oltre a quanto sopra riportato si è ritenuto indispensabile, dato che non è stato possibile
all'epoca di realizzazione dei lavori, istallare nel locale  forno comunale del lavabo e relativo
collegamento al sistema idrico e di scarico delle acque e implementamento del sistema di
illuminazione del locale ;

CHE i pannelli da posizionare nel capoluogo per affissioni dovevano comprendere anche quello
da mettere nel largo San Biagio;

CHE durante l'esecuzione dei lavori di implementazione dell'illuminazione in via Piedi La Terra
si è ritenuto indispensabile definire il decoro dell'area sotto l'archetto in prossimità dell'incrocio
di Via del Comune collegando la fontanella ivi depositata all'impianto idrico e di scarico
comunale e pulendola;

CHE per evitare interferenze tra ditte si è ritenuto utile far eseguire le sopra descritte lavorazioni
all'Impresa Graziani Marcello di Collerinaldo;

CONSIDERATO che con impegno di spesa assunto con determinazione dell'area tecnica
n.54/2019 è stata rettificata la determinazione n. 210/2018 aumentandola di una ulteriore
somma di € 5.280,00 lorda per le lavorazioni sopra descritte ed in favore della ditta GRAZIANI
MARCELLO;

VISTA la fattura 6 del 10.04.2019 dell'importo di € 20.130,00 IVA compresa al 10% emessa
dalla ditta Grazioni Marcello e relativa all'esecuzione delle lavorazioni  descritte nelle
determinazioni dell'area tecnica n.210/2018 e 54/2019 e sopra elencate;

VISTO il D.L.vo n. 267/00;

VISTO il D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di liquidare alla ditta Graziani Marcello di Collerinaldo, la fattura n.6 del 10.04.2019 della
somma di € 20.130,00 IVA compresa e relativa ai lavori di manutenzione straordinaria
capoluogo elencati sopra ed affidati con le determinazioni dell'area tecnica n.210/2018 e
54/2019 ;

Di dare atto che la somma di € 20.130,00 risulta imputata per € 14.850,00 all'ex cap. 5873
bilancio 2019 RR.PP., per € 2.452,66 al cap.3575 bialncio 2019 RR.PP. (di cui 588,06 residui
contributo straordinario BIm anno 2018 - nota prot.205/2018 BIM di € 6.000,00 ed € 1.864,60
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 68 del 12-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



residui contributo ordinario BIM anno 2018 - nota prot. 1076/2018 CM ) e per la restante
somma di € 2.827,34 all'ex 304 bilancio 2019 g.c.;

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del mandato di pagamento relativo al presente
provvvedimento previa verifica del DURC se scaduto alla data di effettiva liquidazione.

Allegati:
fattura 6/2019 Ditta Graziani Marcello e coord. conto dedicato
DURC Ditta

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 68 del 12-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 15-04-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 15-04-2019 al 30-04-2019.
207
Micigliano, li 01-05-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 68 del 12-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


